Протокол № 5 от 31.05.2023 года

заседания МО учителей начальных классов

Всего учителей – 6

Присутствовало – 6

Повестка дня

1. Итоги 2022-2023 учебного года.

2. Результаты промежуточной аттестации во 2-4 классах.

3. Результаты выполнения ВПР в 4 классах.

Ход заседания

1. По первому вопросу выступила Паномаренко С.В., руководитель ШМО.

Она ознакомила присутствующих с итогами 2022-2023 учебного года

Результаты учебной деятельности   представлены в таблице
 2021-2022 уч. год 2022-2023 уч. год

Кол-во уч-ся на конец года 80 73

Успевают на «4» и «5» (чел.) 30 27

В то числе отличников 3 2

Успевают на «4» и «5» (Качество знаний %) 47,6% 47,4%

Не успевают (чел.) 2 4

Обученность 96,8% 94,5%

За 2022/2023 уч. год обученность учащихся начальных классов

составила 94,5%, что на 2,3% ниже прошлогоднего показателя, а качество

знаний – 47,4% - это на 0,2% нижее, чем за 2021/2022 уч. год.

По итогам учебного года 4 учащихся оставлены на повторный курс

обучения: неуспевающий по четырём предметам (русский язык,

литературное чтение, литературное чтение на родном (русском) языке,

математика) 2 учащихся 2 класса; 1 четвероклассник неуспевающий по

русскому языку и 1 четвероклассник неуспевающий по предметам русский

язык, родной язык (русский), литературное чтение, литературное чтение на

родном (русском) языке, окружающий мир, английский язык.

В 2022-2023 учебном году в начальной школе 2 учащийся 2 класса

обучались на индивидуальной форме обучения в организации, по

рекомендации ТПМПК и заявлению родителей. Программный материал по

всем предметам освоен в полном объёме. 1 учащийся (4 класса) имеет статус

ОВЗ и обучался по адаптированной образовательной программе (ЗПР).

Учащимися начальных классов МОУ СОШ № 4 им. П.В. Лобанова,

пос. Верхнестепной было пропущено всего1078 дней,  по болезни – 1064 дня,

по причине – 14 дней, без причины - нет. Уроков пропущено всего - 5009, по

болезни –4945, по причине – 64.

Решение:

1. Продолжить работу над качеством преподавания предметов.

2. Применять индивидуальные формы работы с уч-ся имеющими 1-2 «3».

3. Индивидуально работать со слабоуспевающими и сильными детьми.

2. По второму вопросу выступила руководитель МО учителей начальных

классов Паномаренко С.В.. Она ознакомила присутствующих с результатами

промежуточной аттестации во 2-4 классах

       В конце учебного года, с целью проверки прочности усвоения учебного

материала во 2-4 классах была проведена промежуточная аттестация по всем

предметам.

Предмет Ф.И.О.

учителя

к
л
ас

с

Кол-

во

 уч-ся,

участ.

В ПА

Получил

и оценки
Итоги ПА Итоги III

четверти

2022/2023 уч. г.

Сопоставле

ние

результатов

итоговых

к/р с

итогами

четверти
5 4 3 2

О
б

у
ч

ен
н

о
ст

ь
 %

К
ач

-в
о

 з
н

ан
и

й
 %

С
р

ед
н

и
й

 б
ал

л

О
б

у
ч

ен
н

о
ст

ь
 %

К
ач

-в
о

 з
н

ан
и

й
 %

С
р

ед
н

и
й

 б
ал

л

Русский язык Гайдашова

О.Н.
2 12/12 2 6 2 2 83,3 66,7 3,7 83,3 66,7 3,6 -/-

Литерат. чтение Гайдашова

О.Н.
2 12/12 6 3 1 2 83,3 75 4,1 83,3 83,3 4,3 -/-8,3

Родной (рус.)

язык

Гайдашова

О.Н.
2 12/12 2 5 3 2 83,3 58,3 3,6 100 58,3 3,7 -16,7/-

Англ. язык Гайдашова

О.Н.
2 12/12 5 5 2 - 100 83,3 4,3 100 83,3 4,4 -/-

Математика Гайдашова

О.Н.
2 12/12 2 7 1 2 83,3 75 3,8 83,3 75 3,7 -/-

Окруж. мир Гайдашова

О.Н.
2 12/12 8 2 - 2 83,3 83,3 4,3 100 75 4,1 -16,7/+8,3

ИЗО Дранникова

Е.Н.
2 12/12 6 4 2 - 100 83,3 4,3 100 100 4,6 -/-16,7

Музыка Дранникова

Е.Н.
2 12/12 7 3 2 - 100 83,3 4,4 100 100 4,7 -/-16,7

Технология Дранникова

Е.Н.
2 12/12 6 4 2 - 100 83,3 4,3 100 100 4,6 -/-16,7

Физич. культ. Братковиченко

Е.Г.
2 12/12 4 8 - - 100 100 4,7 100 100 4,4 -/-

Русский язык Паномаренко

С.В
3 20/20 3 6 11 - 100 45 3,6 90 50 3,5 +10/-5

Литерат. чтение Паномаренко

С.В
3 20/20 1 12 7 - 100 65 3,7 100 75 4,2 -/-10

Родной (рус.)

язык

Паномаренко

С.В
3 20/20 3 7 6 - 100 62,5 3,8 100 62,5 3,8 -/-

Англ. язык Гайдашова О.Н./

Кульчицкая А.П.
3 20/20 6 8 6 - 100 70,7 4 100 65,2 3,9 -/-5,5

Математика Паномаренко 3 20/20 0 13 7 - 100 65 3,7 80 55 3,5 +20/-10

С.В

Окруж. мир Паномаренко

С.В
3 20/20 10 4 6 - 100 60 4,2 95 80 4,3 +5/-20

ИЗО Паномаренко

С.В
3 20/20 8 8 4 - 100 80 4,2 100 95 4,7 -/-15

Музыка Паномаренко

С.В
3 20/20 2 15 3 - 100 85 4,0 100 100 4,7 -/-15,

Технология Паномаренко

С.В
3 20/20 11 7 2 - 100 90 4,5 100 95 4,7 -/-5

Физич. культ. Паномаренко

С.В
3 20/20 11 9 - - 100 100 4,6 100 100 4,6 -/-

Русский язык Гусарова

Л.В.

4 19/19 1 8 7 2  89,5  47,4 3,3   84,2  52,6 3,4 -5,3/-5,2

Литерат. чтение Гусарова

Л.В.

4 19/19 7 8 3 1 94,7 78,9 4,1 94,7 73,7 4,0 -/+5,6

Родной (рус.)

язык

Гусарова

Л.В.

4 19/19 7 6 5 1 94,7 68,4 4,0  94,7 57,9 3,8 -/+10,5

Англ. язык Кульчицкая А.П. 4 19/19 6 7 5 1 94,7 68,4 3,9 89,5 57,9 3,7 +5,2/+10,5

Математика Гусарова

Л.В.

4 19/18 3 6 9 - 100 50,0 3,7 100 55,6 3,8 -/-5,6

Окруж. мир Гусарова

Л.В.

4 19/19 3 8 7 1 94,7 57,9 3,9 89,5 57,9 3,6 +5,2/-

ИЗО Гладкая В.Э. 4 19/17 9 6 2 - 100 88,3 4,4 100 84,2 4,4 -/+4,1

Музыка Дранникова

Е.Н.
4 19/19 6 12 1 - 100 94,1 4,2 100 100 4,7 -/-5,9

Технология Дранникова

Е.Н.
4 19/19 9 8 2 - 100 89,4 4,3 100 100 4,6 -/-10,6

Физич. культ. Братковиченко

Е.Г.
4 19/19 7 12 - - 100 100 4,3 100 100 4,3 -/-

Филиал МОУ СОШ № 4 им. П.В. Лобанова, х.Северный

Русский язык Тельнова Г.В. 2 1/1 - - 1 - 100 0 3 100 0 3 -/-

Литерат. чтение Тельнова Г.В. 2 1/1 - - 1 - 100 0 3 100 0 3 -/-

Математика Тельнова Г.В. 2 1/1 - - 1 - 100 0 3 100 0 3 -/-

Окруж. мир Тельнова Г.В. 2 1/1 - - 1 - 100 0 3 100 0 3 -/-

ИЗО Тельнова Г.В. 2 1/1 - 1 - - 100 100 4 100 100 4 -/-

Музыка Тельнова Г.В. 2 1/1 - 1 - - 100 100 4 100 100 4 -/-

Технология Тельнова Г.В. 2 1/1 - 1 - - 100 100 4 100 100 4 -/-

Русский язык Тельнова Г.В. 3 1/1 - - 1 - 100 0 3 100 0 3 -/-

Литерат. чтение Тельнова Г.В. 3 1/1 - - 1 - 100 0 3 100 0 3 -/-

Математика Тельнова Г.В. 3 1/1 - - 1 - 100 0 3 100 0 3 -/-

Окруж. мир Тельнова Г.В. 3 1/1 - - 1 - 100 0 3 100 0 3 -/-

ИЗО Тельнова Г.В. 3 1/1 - 1 - - 100 100 4 100 100 4 -/-

Музыка Тельнова Г.В. 3 1/1 - 1 - - 100 100 4 100 100 4 -/-

Технология Тельнова Г.В. 3 1/1 - 1 - - 100 100 4 100 100 4 -/-

Русский язык Тельнова Г.В. 4 2/2 - 1 1 - 100 50 3,5 100 50 3,5 -/-

Литерат. чтение Тельнова Г.В. 4 2/2 - 2 - - 100 100 4 100 100 4 -/-

Математика Тельнова Г.В. 4 2/2 - 2 - - 100 100 4 100 100 4 -/-

Окруж. мир Тельнова Г.В. 4 2/2 - 1 1 - 100 50 3,5 100 50 3,5 -/-

ИЗО Тельнова Г.В. 4 2/2 1 1 -  100 100 4,5 100 100 4,5 -/-

Музыка Тельнова Г.В. 4 2/2 1 1 -  100 100 4,5 100 100 4,5 -/-

Технология Тельнова Г.В. 4 2/2 1 1 -  100 100 4,5 100 100 4,5 -/-

 Анализ результатов промежуточной аттестации за 2022-2023 учебный

год показал, что результаты обученности по итоговым контрольным работам

ниже результатов за третью четверть 2022 - 2023 уч. года (на 16,7%) во 2

классе по родному (русскому) языку и окружающему миру (учитель

Гайдашова О.Н.) и выше в 3 классе (на 10%) по русскому языку и (на 20%)

по математике (учитель Паномаренко С.В.),  (на 10,5%) выше в 4 классе по

родному русскому языку (учитель Гусарова Л.В.) и английскому языку

(учитель Кульчицкая А.П.). Самые низкие результаты качества знаний в 3

классе по русскому языку (45%)  (учитель Паномаренко С.В.) и (47,4%) по

русскому языку в 4 классе (учитель Гусарова Л.В.).

Решение:

1. Продумать систему работы по ликвидации пробелов в знаниях

обучающихся, выявленных при проведении данной работы.

2. Индивидуализировать подход к учащимся с целью предупреждения

неудовлетворительных отметок, применять дифференцированный подход

к преподаванию и контролю знаний.

3. Руководитель МО учителей начальных классов Паномаренко С.В.

познакомила присутствующих с результатом выполнения ВПР в 4 классах.

          В марте-апреле 2023 г. были проведены Всероссийские проверочные

работы (ВПР) по математике, русскому языку, окружающему миру в 4

классах, учителя Гусарова Л.В. и Тельнова Г.В. В ходе проведения ВПР

получены следующие результаты:

№ Предмет Кол-во уч-

ся в

классе/вып

олняли

работу

5 4 3 2 Обучен

-ность

%

Кач-во

знаний

%

Сред

ний

балл

Сред

ний

балл

по

ВПР

1 Математика 21/20 3 8 9 0 100 55 3,7 10,6

2 Русский язык 21/20 1 9 7 3 85 50 3,4 20,8

3 Окружающий

мир

21/19 3 8 7 1 94,7 57,9 3,7 18,6

Решение:

1. Продумать систему работы по ликвидации пробелов в знаниях

обучающихся, выявленных при проведении данной работы.

2. Индивидуализировать подход к учащимся с целью предупреждения

неудовлетворительных отметок, применять дифференцированный подход к

преподаванию и контролю знаний.

Руководитель МО учителей начальных классов                  Паномаренко С.В.